2

[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
  _24.11.2016_                                                                                                           № _429_

О создании муниципального проектного офиса городского округа город Первомайск Нижегородской области

В целях исполнения пункта 4 протокола заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 01.10.2016 № 6 и Дорожной карты по подготовке программы развития моногорода Первомайск городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:
1. Создать муниципальный проектный офис городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – муниципальный проектный офис).
2. Утвердить прилагаемый состав муниципального проектного офиса.
3. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном проектном офисе.
4. Консультанту городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области М.А.Клюенкову опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, финансовой и налоговой политике городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области и комиссию по социальной политике и работе с молодежью городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Глава местного самоуправления                                                                 Е.А.Лебеднова

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                          решением городской Думы
                                                                                            городского округа город

                                                                                Первомайск Нижегородской области
                                                                                            от _24.11.2016_ № _429_

С О С Т А В

муниципального проектного офиса
	Лебеднова Елена Анатольевна
	- глава местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области, руководитель муниципального проектного офиса

	Левкин Николай Алексеевич
	-  глава администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, заместитель руководителя муниципального проектного офиса (по согласованию)

	Лебедева Лариса Александровна
	- начальник отдела экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, секретарь муниципального проектного офиса (по согласованию)

Члены:

	Гаврилова Ирина Владимировна
	- начальник отдела правового и информационного обеспечения  администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (по согласованию)

	Ивашенкова Мария Викторовна
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа          город Первомайск Нижегородской области (по согласованию)

	Крепков Андрей Александрович
	- заместитель главы администрации, начальник отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (по согласованию)

	Логинова Евгения Николаевна
	-  заместитель главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (по согласованию)

	Широков Александр Васильевич
	- заместитель главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам (по согласованию)

__________________________
                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         решением городской Думы
                                                                                           городского округа город

                                                                                Первомайск Нижегородской области

                                                                                           от _24.11.2016_ № _429_

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном проектном офисе
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок деятельности муниципального проектного офиса городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – муниципальный проектный офис).

1.2. Муниципальный проектный офис в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, Уставом городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – городской округ г.Первомайск), иными нормативными правовыми актами городского округа г.Первомайск, а также настоящим Положением.

1.3. Муниципальный проектный офис является организационным, координирующим, экспертным и консультативным органом, осуществляющим свою деятельность в сотрудничестве с проектным офисом Фонда развития моногородов (линейным менеджером) и рабочей группой по реализации программ развития монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Нижегородской области (далее - Рабочая группа).
2. Цели и задачи муниципального проектного офиса
2.1. Муниципальный проектный офис создан с целью координации деятельности органов местного самоуправления городского округа г. Первомайск по реализации программ развития городского округа г. Первомайск (далее – Программы) и внедрения проектного управления на территории городского округа г.Первомайск (далее – Проектное управление).

2.2. Основными задачами муниципального проектного офиса являются:

2.2.1. Координация разработки и реализации Программ.

2.2.2. Организация деятельности по внедрению Проектного управления на территории городского округа г.Первомайск.

2.2.3.Оказание методологической и консультационной помощи предприятиям и организациям городского округа г. Первомайск по вопросам реализации Программ.

3. Функции муниципального проектного офиса
3.1. По разработке и реализации Программ:

3.1.1. Обеспечение разработки мероприятий Программ, их рассмотрение, одобрение, обеспечение согласованности с приоритетами развития городского округа г.Первомайск.
3.1.2 Осуществление управления исполнением Программ.

3.1.3. Контроль на муниципальном уровне за ходом реализации Программ (в том числе за выполнением целевых показателей Программ).

3.1.4. Выявление проблем, сдерживающих реализацию инвестиционных проектов (мероприятий Программ), выработка и реализация мер, необходимых для решения проблем; при необходимости – вынесение проблемных вопросов на рассмотрение Рабочей группы.
3.1.5. Рассмотрение проектных инициатив, одобрение новых инвестиционных проектов (мероприятий) для включения в Программы.

3.1.6. Осуществление инициации инвестиционных проектов (мероприятий) муниципального уровня.

3.2. По организации деятельности по внедрению Проектного управления на территории городского округа г.Первомайск:

3.2.1. Осуществление взаимодействия с проектным офисом Фонда развития моногородов (линейным менеджером) по вопросам развития городского округа г.Первомайск.

3.2.2. Осуществление взаимодействия с рабочей группой по реализации программ развития монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Нижегородской области.
3.2.3. Назначение руководителей проектов по реализации Программ и координация их деятельности.

3.3. По оказанию методологической и консультационной помощи предприятиям и организациям городского округа г.Первомайск по вопросам реализации Программ:

3.3.1. Оказание методологической помощи предприятиям и организациям городского округа г.Первомайск, в том числе по вопросам получения мер государственной и муниципальной поддержки.
3.3.2. Согласование информации, направляемой предприятиями и организациями городского округа г.Первомайск в федеральные органы исполнительной власти и институты развития; при необходимости – обеспечение согласования с Рабочей группой.
3.3.3. Осуществление оперативного контроля за своевременной подготовкой информации по запросам Минэкономразвития России, Внешэкономбанка, Некоммерческой организации «Фонд развития моногородов» и других заинтересованных органов государственной власти и институтов развития.

3.4. Осуществление других функций по вопросам реализации Программ.

4. Полномочия муниципального проектного офиса
4.1.В пределах своей компетенции муниципальный проектный офис имеет право:

4.1.1. Осуществлять взаимодействие с проектным офисом Фонда развития моногородов (линейным менеджером) по вопросам развития городского округа г.Первомайск.

4.1.2. Осуществлять взаимодействие с рабочей группой по реализации программ развития монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Нижегородской области.

4.1.3. По мере необходимости привлекать к работе представителей других предприятий и организаций (по согласованию) по вопросам реализации инвестиционных проектов (мероприятий) в рамках Программ.

4.1.4. Направлять письменные запросы при необходимости получения дополнительной информации для деятельности муниципального проектного офиса  в предприятия и организации городского округа г.Первомайск и Нижегородской области, располагающие соответствующей информацией.

4.1.5. Заслушивать доклады и отчеты:

- руководителей проектов по реализации Программ;
- представителей предприятий и организаций городского округа г.Первомайск, участвующих в реализации Программ;

- членов муниципального проектного офиса о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности муниципального проектного офиса.
4.1.6. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы местного самоуправления городского округа г.Первомайск вопросы, относящиеся к компетенции муниципального проектного офиса  .

4.1.7. Осуществлять иные функции и полномочия, необходимые для деятельности муниципального проектного офиса.

5. Порядок деятельности муниципального проектного офиса
5.1. Муниципальный проектный офис создается при главе местного самоуправления городского округа г.Первомайск.

5.2. Состав муниципального проектного офиса утверждается решением городской Думы городского  округа г.Первомайск.

5.3. В состав муниципального проектного офиса  входят руководитель муниципального проектного офиса, секретарь и члены муниципального проектного офиса.

5.4. По направлениям своей деятельности Муниципальный проектный офис проводит заседания.

5.5. Заседания муниципального проектного офиса  проводятся руководителем муниципального проектного офиса по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более половины списочного состава муниципального проектного офиса.

5.6. Председатель муниципального проектного офиса:

руководит деятельностью муниципального проектного офиса;

направляет в соответствующие органы и организации предложения, ходатайства, обращения, принимаемые муниципальным проектным офисом;

определяет повестки и даты проведения заседаний муниципального проектного офиса;

осуществляет контроль за исполнением решений, принятых муниципальным  проектным офисом.

5.7. Секретарь муниципального проектного офиса:

устанавливает по согласованию с руководителем муниципального проектного офиса  порядок проведения заседаний, подготавливает повестку дня, список участников и осуществляет рассылку документов;

согласовывает с руководителем муниципального проектного офиса дату, время и место проведения заседания и оповещает о них участников заседания;

обеспечивает ведение протокола заседания муниципального проектного офиса;

готовит план заседаний муниципального проектного офиса и вносит в него изменения.

5.8. Члены муниципального проектного офиса:

участвуют лично в заседаниях муниципального проектного офиса;

выполняют поручения руководителя муниципального проектного офиса;

выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в компетенции муниципального проектного офиса;

знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым муниципальным  проектным офисом;

осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, выполнению, контролю за выполнением решений муниципального проектного офиса.

5.9. Решения муниципального проектного офиса принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов муниципального проектного офиса. При равенстве голосов руководитель муниципального проектного офиса имеет решающий голос.

5.10. Решения муниципального проектного офиса носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются руководителем муниципального проектного офиса.

5.11. Протокол муниципального проектного офиса секретарь доводит до сведения членов муниципального проектного офиса  и других исполнителей в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания.

____________________________